Адм. MP «Заполярный р.«
№ 285П

01 30.12.2020

Российская Федерация

Администрация муниципального района «Заполярный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2020 № 285п
п. Искателей

Об утверждении Плана мероприятий по
увеличению объема поступлений налоговых и
неналоговых доходов в консолидированный
бюджет муниципального района «Заполярный
район» на 2021 -2023 годы

В целях увеличения налогооблагаемой базы по местным налогам, обеспечения
поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращения недоимки по платежам
в консолидированный бюджет муниципального района «Заполярный район»
Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по увеличению объема поступлений
налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального
района «Заполярный район» на 2021-2023 годы (далее - План) (Приложение 1).

2. Утвердить форму отчета о выполнении плана по увеличению доходов в
районный бюджет муниципального района «Заполярный район» (Приложение 2).

3. Ответственным исполнителям за проведение мероприятий, ежеквартально в
срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в
Управление финансов Администрации муниципального района информацию о
выполнении мероприятий Плана согласно утвержденной форме с приложением
пояснительной записки.

4. Главам городского и сельских поселений муниципального района
«Заполярный район» рекомендовать принять участие в реализации Плана и
разработать планы мероприятий по увеличению доходов местных бюджетов
поселений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления финансов Администрации муниципального района
«Заполярный район» Таратину И.А.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит
официальному опубликованию и размещению на сайте муниципального района
«Заполярный район» в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава Администрации
Заполярного района Н.Л. Михайлова

Приложение 1

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
«Заполярный район»
от 30.12.2020 № 285п

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ

И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ В КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НА 2021-2023 ГОДЫ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения
мероприятия

Ответственные
исполнители
мероприятия

1. Общие мероприятия

1.1 Разработка и утверждение порядка
формирования перечня налоговых расходов
муниципального района «Заполярный район»,
муниципальных образований поселений и
оценки налоговых расходов муниципального
района «Заполярный район», муниципальных
образований поселений

полугодие
2021 года

Управление финансов
Администрации
Заполярного района

Разработка и утверждение порядка
формирования перечня налоговых расходов
муниципального района «Заполярный район»,
муниципальных образований поселений и
оценки налоговых расходов муниципального
района «Заполярный район», муниципальных
образований поселений

администрации
муниципальных
образований поселений

1.2 Проведение оценки эффективности налоговых
расходов муниципального района
«Заполярный район», муниципальных
образований поселений, обобщение
результатов проведенной оценки
эффективности налоговых расходов

ежегодно Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

1.3 Представление муниципальному району
«Заполярный район» информации о суммах
задолженности по налогам, зачисляемым в
консолидированный бюджет муниципального
района «Заполярный район» в разрезе
районного бюджета и бюджетов поселений

ежеквартально МИФНС России № 4 по
Архангельской области
и Ненецкому
автономному округу

1.4 Представление муниципальному району
«Заполярный район» списка юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей,
имеющих налоговую задолженность в
районный бюджет и бюджеты поселений

ежеквартально МИФНС России № 4 по
Архангельской области
и Ненецкому
автономному округу

2. Налог на доходы физических лиц

2.1 Анализ поступлений по налогу на доходы
физических лиц (далее - НДФЛ) в
консолидированный бюджет муниципального

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района.

района «Заполярный район» в динамике к
предьщущим периодам, выявление причин
снижения поступлений налога

администрации
муниципальных
образований поселений

2.2 Проведение мониторинга задолженности
основных налогоплательщиков НДФЛ по
данным МИФНС России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому
автономному округу

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района

2.3 Формирование и представление в МИФНС
России № 4 по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу информации
0 налоговых агентах, осуществляющих
деятельность на территории Заполярного
района и зарегистрированных за его
пределами, для привлечения их к уплате
НДФЛ по месту осуществления деятельности

постоянно Администрация
муниципального района
«Заполярный район».
Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

3. Налоги на совокупный доход

3.1 Анализ поступлений по налогам на
совокупный доход (УСН, ЕСХН, ПСН) в
консолидированный бюджет муниципального
района «Заполярный район» в динамике к
предьщущим периодам, выявление причин
снижения поступлений налогов

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

3.2 Мониторинг недоимки по совокупным
налогам по данным МИФНС России № 4 по
Архангельской области и Ненецкому
автономному округу

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района

4. Налоги на имущество

4.1 Анализ поступлений по налогам на имущество
в консолидированный бюджет
муниципального района «Заполярный район»,
выявление причин снижения поступлений
налогов

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

4.2 Мониторинг недоимки по налогам на
имущество по данным МИФНС России № 4
по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района

4.3 Информирование граждан о сроках уплаты
имущественных налогов

ежегодно Администрация
муниципального района
«Заполярный район»,
администрации
муниципальных

образований поселений

4.4 Проведение инвентаризации территории
муниципальных образований поселений с
целью вьывления объектов недвижимости
(земельных участков, зданий и строений), по
которым не оформлены
правоустанавливающие документы

постоянно Администрации
муниципальных
образований поселений

4.5 Проведение с гражданами разъяснительной
работы о необходимости оформления прав
собственности на объекты недвижимости

постоянно Администрации
муниципальных
образований поселений

5. Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

5.1 Подготовка предложений о приватизации
неиспользуемого муниципального имущества

ежегодно Управление
муниципального
имущества
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

5.2 Анализ поступлений в консолидированный
бюджет муниципального района «Заполярный
район» доходов от использования имущества,
находящегося в муниципальной
собственности

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации
муниципальных
образований поселений

5.3 Контроль за своевременным и полным
перечислением в районный бюджет и
бюджеты поселений доходов от
использования имущества, находящегося в
муниципальной собственности

постоянно Главные
администраторы
доходов районного
бюджета,
администрации
муниципальных
образований поселений

5.4 Проведение претензионной работы по
взысканию задолженности по арендной плате
за земельные участки и имущество,
находящееся в муниципальной собственности

постоянно Г лавные
администраторы
доходов районного
бюджета,
администрации
муниципальных
образований поселений

6. Прочие налоговые и неналоговые доходы

6.1 Анализ поступлений в консолидированный
бюджет муниципального района «Заполярный
район» прочих налоговых и неналоговых
доходов

ежеквартально Управление финансов
Администрации
Заполярного района,
администрации

муниципальных
образований поселений

6.2 Контроль за своевременным и полным
перечислением в районный бюджет и
бюджеты поселений прочих налоговых и
неналоговых доходов

постоянно Главные
администраторы
доходов районного
бюджета,
администрации
муниципальных
образований поселений

6.3 Проведение претензионной работы по
взысканию штрафов, неустоек, пеней в связи с
неисполнением или ненадлежащим
исполнением контрагентами своих
обязательств по договорам (муниципальным
контрактам)

постоянно Г лавные
администраторы
доходов районного
бюджета,
администрации
муниципальных
образований поселений

Приложение 2

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
«Заполярный район»
от 30.12.2020 №285П

ОТЧЕТ
О ВЫПОЛНЕНИИ ПЛАНА ПО УВЕЛИЧЕНИЮ ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ

НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ В РАЙОННЫЙ БЮДЖЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАПОЛЯРНЫЙ РАЙОН» НА 2021-2023 ГОДЫ

№
п/п

Мероприятия Информация 0

выполнении
мероприятий

Сумма, поступившая в
результате проведенных
мероприятий (тыс. руб.)

Комментарии

1 2 3 4 5